

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 917/STTTT-CNTT ngày 13/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp báo cáo kết quả triển khai Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Nhận thức số

Nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về Chuyển đổi số, trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều hình thức như đưa tin, bài về các hoạt động Chuyển đổi số lên Cổng thông tin điện tử và kết hợp, lồng ghép tuyên truyền qua buổi họp giao ban, sinh hoạt chuyên đề... Đồng thời, tiếp tục đơn đốc hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động tham gia kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” trên Zalo để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về Chuyển đổi số ...

2. Thể chế số

Sở Tư pháp đã bám sát các chương trình, kế hoạch về Chuyển đổi số của Bộ, Tỉnh và nhu cầu thực tế của đơn vị, để ban hành các văn bản nhằm chỉ đạo ứng dụng CNTT và Chuyển đổi số tại đơn vị, gồm:

- Các Kế hoạch: Số 08/KH-STP ngày 16/01/2023 về công tác cải cách hành chính năm 2023; số 40/KH-UBND ngày 20/02/2023 về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023; số 11/KH-STP ngày 16/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; số 20/KH-STP ngày 02/02/2023 về khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, các tiêu chí bị trừ điểm trong đợt thẩm định, đánh giá CCHC của tỉnh năm 2023; số 41/KH-STP ngày 01/3/2022 về thực hiện Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; số 60/KH-STP ngày 10/3/2023 về việc Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023; số 447/KH-STP ngày 12/12/2022 về Chuyển đổi số năm 2023; số 588/KH-STP ngày 16/12/2021 về công tác CCHC giai đoạn 2021-2030.

Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp thực hiện liên thông các TTHC: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 31/2015/QĐUBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh.

- Công văn số 106/STP-VP ngày 10/02/2023 về việc lựa chọn và đăng ký triển khai giải pháp phòng chống mã độc quản trị tập trung Bkav Endpoint.

- Công văn số 500/STP-VP ngày 09/5/2023 về việc rà soát, cập nhật và chuẩn hóa thông tin hồ sơ cá nhân trên phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức để đồng bộ dữ liệu lên cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

3. Hạ tầng số

Sở đã chỉ đạo xây dựng hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành tạo nền tảng phát triển Chính quyền số, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Thiết lập môi trường làm việc số đồng bộ trong cơ quan, đảm bảo thông suốt phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của đơn vị.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng chính phủ Về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại, Công văn số 4163/UBND-KGVX1 ngày 13/7/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại công văn số 61/STTTT-TTCNTT về việc lựa chọn và triển khai giải pháp phòng chống mã độc quản trị tập trung trên địa bàn tỉnh, Sở đã thực hiện đăng ký với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông triển khai hệ thống phòng chống mã độc quản trị tập trung Bkav Endpoint của Công ty cổ phần Phần mềm diệt virus BKAV cho hệ thống của cơ quan.

4. Dữ liệu số

Sở tiếp tục quan tâm chỉ đạo, triển khai sử dụng có hiệu quả các phần mềm ứng dụng của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và Sở, cụ thể: Phần mềm hộ tịch; Phần mềm lý lịch tư pháp; Phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia văn bản quy phạm pháp luật; Phần mềm hồ sơ vụ việc trợ giúp pháp lý; Hệ thống Chương trình Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ công chức viên chức; Hệ thống dịch vụ công trực tuyến tỉnh Hà Tĩnh; Email Hà Tĩnh; Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp; Phần mềm Báo cáo tiến độ công việc. Sở Tư pháp đã tự tra cứu một phần Phiếu lý lịch tư pháp từ nguồn Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp của Ngành. Sở cũng đã triển khai thực hiện chế độ báo cáo định kỳ thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ và UBND tỉnh.

5. Nhân lực số

Hiện nay, Sở bố trí 01 Lãnh đạo Sở, 01 Lãnh đạo Văn phòng Sở phụ trách công tác Chuyển đổi số của Sở; Điều động 01 viên chức từ đơn vị sự nghiệp thuộc Sở làm nhiệm vụ CNTT. Đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ CNTT thường xuyên được cập nhật các văn bản, ứng dụng mới về CNTT, Chuyển đổi số. 100% công chức, viên chức, người lao động sử dụng thành thạo máy vi tính và các phần mềm chuyên dùng phục vụ công tác chuyên môn, trao đổi thông tin qua mạng. Cán bộ chuyên trách CNTT có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thường xuyên được Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ nên cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

6. An toàn thông tin mạng

Ngay từ đầu năm, Sở đã đẩy mạnh thực hiện quy chế đảm bảo an toàn thông tin cơ quan, đưa công tác đảm bảo an toàn thông tin vào chương trình, kế

hoạch về Chuyển đổi số của đơn vị. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin tới công chức, viên chức, người lao động để phòng, tránh lộ, lọt thông tin trong quá trình khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung và dùng riêng tại Sở và các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng đối với hệ thống thông tin của tỉnh. Triển khai xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin. Đồng thời, sử dụng các thiết bị lưu trữ ngoài, thường xuyên sao lưu dữ liệu, trang bị phần mềm diệt virus bản quyền, thiết lập mật khẩu cho máy tính và tài khoản quản lý văn bản, thư công vụ.

7. Chính quyền số

100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mật) được quản lý trên phần mềm. Văn bản được xây dựng khép kín từ chuyên viên, lãnh đạo phòng ban, lãnh đạo Sở và văn thư chuyển công văn đi trên hệ thống. 100% công chức và phòng chuyên môn, đơn vị lập lịch công tác trên hệ thống và có tài khoản thư điện tử công vụ (mail.hatinh.gov.vn) sử dụng trong trao đổi công việc.

Sở Tư pháp tiếp tục cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần đối với 90/110 TTHC áp dụng tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 20/110 TTHC đủ điều kiện theo Quyết định số 1656/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 và thực hiện công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh theo quy định. Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Tư pháp đã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền; thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy trình nội bộ giải quyết TTHC của Ngành ở cả 3 cấp theo hướng phù hợp với hình thức nộp hồ sơ trực tuyến, hiện nay đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố cấp Sở, cấp huyện; rà soát toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở đủ điều kiện áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần để đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh đưa vào Quyết định công bố của tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo công chức tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh hỗ trợ tối đa cho người dân trong việc tạo lập, sử dụng tài khoản dịch vụ công và thực hiện thanh toán trực tuyến. Theo đó, mức độ quan tâm của người dân đối với việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến được cải thiện đáng kể, trong 6 tháng đầu năm, Sở đã tiếp nhận 1.937 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực lý lịch tư pháp, hộ tịch, đấu giá tài sản, luật sư, công chứng (tăng 3,7 lần so với cùng kỳ năm 2022).

Cổng Thông tin điện tử của Sở đã kịp thời cập nhật các hoạt động chuyên môn, hoạt động đoàn thể, các văn bản, chính sách pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh. Các tin, bài, văn bản chỉ đạo điều hành, tuyên truyền, giới thiệu về các văn bản pháp luật mới, kết quả công tác CCHC,... thường xuyên được cập nhật lên Cổng Thông tin điện tử. Trong 6 tháng đầu năm đã cập nhật lên Cổng thông tin điện tử 154 tin và 26 bài.

Các cuộc họp, hội nghị, họp huấn, các cuộc thi Sở và tham gia học Nghị quyết đều được thực hiện tại phòng họp trực tuyến.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Công tác chuyển đổi số thường xuyên nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự hướng dẫn, đôn đốc kịp thời của của Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành chuyên môn.
- Hạ tầng, trang thiết bị CNTT từng bước được đầu tư hiện đại, đồng bộ.
- Trình độ ứng dụng CNTT của công chức, viên chức nói chung được nâng cao, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
- Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp, công tác bảo đảm an toàn thông tin được quan tâm, 100% cơ quan nhà nước ứng dụng CNTT trong công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Khó khăn

- Một số công chức, viên chức chưa nhận thức đầy đủ về chuyển đổi số, hạn chế về kỹ năng công nghệ, ngại thay đổi cách làm việc.
- Chưa có cơ sở dữ liệu dùng chung, các hệ thống phần mềm còn độc lập, thiếu tính kết nối giữa các ngành.
- Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị CNTT còn khó khăn. Nguồn kinh phí đầu tư cho công tác Chuyển đổi số còn thấp.
- Người dân, doanh nghiệp chưa tin dùng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tỷ lệ hồ sơ phát sinh thấp.
- Công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng còn hạn chế.

III. NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở đối với việc chuyển đổi số trong hoạt động của toàn cơ quan; Nâng cao ý thức cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động về vai trò, tầm quan trọng của Chuyển đổi số trong tình hình mới. Bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho các cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật đáp ứng yêu cầu triển khai chuyển đổi số.
- Nâng cấp, đảm bảo vận hành an toàn, thông suốt hệ thống thông tin, hệ thống mạng và máy tính, ứng dụng chuyên ngành, gồm: kiểm tra, gia hạn, cập nhật các phần mềm bảo mật hệ thống, phần mềm sao lưu dữ liệu; bảo trì, sửa chữa hệ thống mạng, máy tính... Mua sắm thêm một số bộ máy tính phục vụ cho công chức, viên chức và người lao động.
- Tiếp tục triển khai ứng dụng có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, thực hiện gửi nhận văn bản qua hệ thống mail của tỉnh và của Bộ Tư pháp; Tổ chức triển khai ứng dụng các phần mềm chuyên ngành của Bộ Tư pháp và phần mềm dùng chung của UBND tỉnh ngay khi có chỉ đạo.
- Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử của các cơ quan nhà nước theo quy định.
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, hỗ trợ, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp trong việc sử dụng tài khoản dịch vụ công trực tuyến để

nộp hồ sơ và thực hiện thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến. Đảm bảo các thủ tục hành chính nộp qua mạng đều được xử lý kịp thời đúng thời gian quy định.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư các nguồn lực phục vụ việc Chuyển đổi số trong ngành; Thường xuyên tổ chức tập huấn sử dụng các phần mềm dùng chung cho công chức, viên chức, người lao động toàn cơ quan.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trong thời gian tới, để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số tại Sở được tốt hơn, Sở Tư pháp kính đề nghị:

a. Đối với UBND tỉnh

Quan tâm bố trí kinh phí để Sở mua sắm, nâng cấp trang thiết bị, giúp hoạt động Chuyển đổi số đạt kết quả tốt.

b. Đối với Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm CNTT.
- Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến chuyên đề về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trước tình hình an ninh và an toàn thông tin mạng có nhiều diễn biến phức tạp như hiện nay.

c. Đối với Văn phòng UBND tỉnh

Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến còn gặp một số khó khăn nhất định, do đó, để đảm bảo tính khả thi và hiệu quả của quy định về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đề nghị Văn phòng UBND tỉnh kiến nghị các đơn vị có trách nhiệm phụ trách Cổng dịch vụ công quốc gia xem xét lại chức năng thanh toán trực tuyến theo hướng bổ sung các ngân hàng khác; bổ sung chức năng quét mã QR và tiền phí, lệ phí của khách hàng chuyển được trả ngay về tài khoản thụ hưởng của đơn vị nhận phí, lệ phí để thuận tiện trong việc tiếp nhận hồ sơ. Đồng thời, nâng cấp, cải thiện tốc độ cập nhật, xử lý của Cổng dịch vụ công tỉnh.

Các cơ quan phụ trách việc kết nối, liên thông Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với Cổng dịch vụ công quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các phần mềm chuyên ngành của các Bộ, ngành đẩy nhanh việc kết nối, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện để việc liên thông hiệu quả, giảm thiểu việc phải nhập lại dữ liệu nhiều lần.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Tư pháp và một số nhiệm vụ Chuyển đổi số trọng tâm trong thời gian tới, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo chung./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

